

Số: 169/BC-UBND

Vôi, ngày 13 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
và sự điều hành của UBND năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**
(Trình tại kỳ họp thứ 8-HĐND thị trấn Vôi khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026)

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023, mặc dù ảnh hưởng do hậu quả để lại của dịch Covid-19, thách thức của bất ổn ở các khu vực trên thế giới, của tình hình lạm phát toàn cầu ... tác động tiêu cực đến mọi mặt của đời sống kinh tế - xã hội, ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình trong nước nói chung và thị trấn nói riêng. Tuy nhiên, với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, sự điều hành của UBND và sự phối hợp của UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội; cán bộ và nhân dân thị trấn đã đoàn kết, nỗ lực, phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đặt ra. Tình hình kinh tế của thị trấn tiếp tục ổn định và phát triển; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Giá trị các ngành kinh tế chủ yếu tăng 18,2%, ước đạt 2.421,2 tỷ đồng, đạt 100,08% KH, trong đó công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt 1.319,08 tỷ đồng đạt 100,04%KH; thương mại, dịch vụ đạt 946,09 tỷ đồng đạt 100,02%KH; nông, lâm, thủy sản đạt 156,06 tỷ đồng đạt 100,8%KH. Thu nhập bình quân ước đạt 114,55 triệu đồng/người/năm. Kết quả cụ thể trên một số lĩnh vực, như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Lĩnh vực công nghiệp - xây dựng

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng có bước phát triển. Các công ty, các doanh nghiệp, các hộ gia đình tiếp tục đầu tư sản xuất, hoạt động có hiệu quả. Trên địa bàn thị trấn đến thời điểm hiện tại có 174 doanh nghiệp đang hoạt động, giải quyết việc làm thường xuyên cho trên 1.700 lao động. Các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn đang được các doanh nghiệp đẩy mạnh đầu tư như: Khu đô thị Tân Luận, khu đô thị phía Tây, phía Đông,...; tạo đà cho sự nghiệp kinh tế - xã hội của địa phương phát triển.

Công tác quản lý nhà nước về xây dựng được chỉ đạo thực hiện tốt, đặc biệt là việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân khi xây dựng nhà ở riêng lẻ làm thủ tục cấp phép theo quy định. Năm 2023, phối hợp với Phòng Kinh tế-Hạ tầng huyện làm hồ sơ cấp phép cho 74 hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xây dựng nhà ở.

Giá trị trên lĩnh vực công nghiệp và xây dựng năm 2023 ước đạt 1.319,08 tỷ đồng đạt 100,04%KH, chiếm 54,5% cơ cấu kinh tế năm và tăng 25,8% so với năm 2022.

2. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ

Lĩnh vực thương mại, dịch vụ của thị trấn chịu sự tác động tiêu cực của hậu quả dịch Covid-19 để lại, những tháng đầu năm nhiều cơ sở, hộ gia đình, cá nhân kinh doanh phải hoạt động cầm chừng. Trên địa bàn thị trấn hiện có khoảng 2.000 hộ kinh doanh: Trong đó chợ Vôi có trên 600 tiểu thương; khu trung tâm thương mại HDB 116 hộ kinh doanh, buôn bán thường xuyên, ổn định; có 1.292 hộ kinh doanh cá thể bán buôn, bán lẻ với nhiều loại hình kinh doanh phong phú, tạo việc làm cho hàng ngàn lao động địa phương, với đa dạng các ngành nghề kinh doanh, như: Dịch vụ ăn uống, kinh doanh điện tử, cơ khí, dịch vụ vật tư nông nghiệp, dịch vụ vận tải, dịch vụ bưu chính, viễn thông, ..., đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân trong và ngoài địa bàn.

Giá trị lĩnh vực thương mại dịch vụ năm 2023 ước đạt 946,09 tỷ đồng, đạt 100,02% KH, chiếm 39,1% cơ cấu kinh tế năm và tăng 12,9% so với 2022.

3. Sản xuất nông nghiệp

UBND thị trấn đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân sản xuất nông nghiệp đảm bảo gieo trồng hết diện tích, đúng khung thời vụ, chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh kịp thời. Cung ứng 6.474kg các loại giống lúa cho nhân dân. Tổng diện tích gieo trồng cả năm 817ha, đạt 100% KH năm, trong đó diện tích lúa 750 ha (tập trung chủ yếu vào các giống KD18, Thiên ưu 8, BC15, TBR 225,...), rau màu và cây trồng khác 33.5 ha; năng suất lúa bình quân đạt 53 tạ/ha (tương đương 190kg/sào), tổng sản lượng lương thực đạt 3.975 tấn; tổ chức triển khai trồng 8.026 cây xanh các loại theo chương trình trồng 1 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ.

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh chuồng trại, định kỳ phun khử trùng tiêu độc; trong năm đã tổ chức phun 175 lít thuốc hóa chất trên diện tích 117.000m². Triển khai tiêm phòng 7.150 liều vacxin các loại cho gia súc (trong đó tiêm đại cho đàn chó mèo 1.000 liều, lợn 850 liều, trâu bò 500 liều, gia cầm 5000 liều). Tổng đàn gia súc, gia cầm năm 2023 trên địa bàn là 58.583 con (trong đó: đàn trâu 48 con, bò 365 con, lợn 1.470 con, gia cầm 55.600 con, chó mèo 1.100 con).

Duy trì ổn định diện tích nuôi trồng thủy sản 36 ha, thu nhập ước đạt trên 20 tỷ đồng.

Tổng thu nhập trên lĩnh vực nông nghiệp ước đạt 156,06 tỷ đồng, đạt 100,8% KH năm, chiếm 6,4% cơ cấu kinh tế năm và giảm 0,9% so với năm 2022.

4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường; đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý trật tự Đô thị

4.1. Công tác quản lý đất đai

Công tác quản lý nhà nước về đất đai được tập trung chỉ đạo đồng bộ, quyết liệt, các trường hợp vi phạm đều được ngăn chặn kịp thời, không có trường hợp vi phạm mới về đất đai phải xử lý.

Công tác xử lý vi phạm pháp luật đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU và Kết luận 120-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên. Trong năm đã lập danh sách đề nghị điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng

đất đối với 28 trường hợp, phối hợp với các phòng chuyên môn của huyện đổi chiều quy hoạch và xác định khu vực vị trí 28/28 trường hợp (trong đó đã lập danh sách đề nghị điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất đối với 25 trường hợp, đang tiến hành đo đạc 03 trường hợp xử lý vi phạm hành chính theo chỉ thị 19-CT/TU).

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và quản lý trật tự giao thông, xây dựng, môi trường huyện Lạng Giang thực hiện giải phóng mặt bằng 05 dự án trên địa bàn theo kế hoạch, với tổng diện tích 40.733,8m², gồm: Khu dân cư Tân Luận 4 (giai đoạn 1) là 13.799m² của 27 hộ; dự án khu dân cư Tân Luận 1 (giai đoạn 5) là 6526,8m² của 24 hộ; dự án mở rộng tuyến đường từ khu đô thị phía Tây thị trấn Vôi đi đường tỉnh lộ 295 (đợt 2, 3) là 14.643,4m² của 40 hộ; dự án khu đô thị phía Tây là 3.864,6m² của 04 hộ; khu đô thị phía Đông là 1.900 m² của 02 hộ. Bên cạnh đó, phối hợp tuyên truyền, vận động thành công các trường hợp đang sản xuất trên dịch tích đất nông nghiệp do Xí nghiệp giống cây trồng Bắc Giang quản lý để thực hiện giải phóng mặt bằng tuyến đường Vôi-Giò-Mỹ Thái.

4.2. Công tác vệ sinh môi trường

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Chỉ đạo Hợp tác xã dịch vụ vệ sinh môi trường, Tổ tự quản thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt, vận hành có hiệu quả lò đốt rác với công suất từ 30-40 tấn rác/ngày đêm, không để tồn lưu rác thải phát sinh mới, định kỳ phun chế phẩm giảm thiểu ô nhiễm môi trường. Tuyên truyền, vận động các hộ dân thực hiện việc nộp phí dịch vụ vệ sinh môi trường theo Quyết định 4041/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Lạng Giang, kết quả: tỷ lệ thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn đạt 98%.

Công tác tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn sử dụng nước sạch, tiết kiệm, vệ sinh, an toàn sức khỏe được quan tâm, kết quả: tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch trên địa bàn đạt 85,0%.

4.3. Công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản

Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp theo kế hoạch đầu tư công năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân, quyết toán các công trình xây dựng theo quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về trình tự, thủ tục đầu tư và lựa chọn nhà thầu để triển khai thi công các dự án trên địa bàn. Năm 2023, đã tiến hành khởi công xây dựng 13/14 công trình, với tổng mức đầu tư 38 tỷ đồng.

4.4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị

Chỉ đạo Tổ tự quản trật tự đô thị, giao thông, xây dựng và môi trường thị trấn thường xuyên duy trì hoạt động tuần tra, kiểm soát, tuyên truyền, vận động, nhắc nhở các hộ dân trên các tuyến đường, tuyến phố chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo trật tự hành lang ATGT đường bộ, đường sắt. Tổ chức ký cam kết không lấn chiếm lòng, lề đường để bày bán hàng hóa đối với 126 các hộ bán hàng trên địa bàn. Lập biên bản xử lý đối với 11 trường hợp vi phạm và yêu cầu các hộ vi phạm

tự giác tháo dỡ mái tre, mái vẩy, biển quảng cáo các loại đặt sai quy định. Tổ chức tháo dỡ 86 mái che bạt, thu giữ 17 biển quảng cáo, 01 lều mái tôn của các hộ vi phạm.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện hoàn thành các tiêu chí của đô thị loại IV theo quy định của Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016. Đến thời điểm hiện tại, thị trấn đạt 81,47/100 điểm của Bộ tiêu chí. Đối chiếu Bộ tiêu chí, thị trấn đã có 04/05 tiêu chí để đủ điều kiện lập hồ sơ đề nghị công nhận, còn 01 tiêu chí chưa đạt mức tối thiểu, đó là tiêu chí số 5 về trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc cảnh quan đô thị, mới đạt 44,23/45 điểm. Trong tổng số 63 tiêu chuẩn của Bộ tiêu chí, có 30 tiêu chuẩn đạt điểm tối đa, 04 tiêu chuẩn đạt điểm mức trung bình, 10 tiêu chuẩn đạt điểm mức tối thiểu và 19 tiêu chuẩn chưa đạt điểm mức tối thiểu theo yêu cầu.

Hệ thống đèn đường được quan tâm đầu tư, với tỷ lệ thấp sáng các tuyến đường chính đạt 100%; tỷ lệ thấp sáng các khu nhà ở, đường ngõ của TDP đạt 82%.

5. Thu - chi ngân sách

Tập trung cao, khai thác triệt để, có hiệu quả các nguồn thu, như: thu phí, lệ phí; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thuế môn bài, thuế giá trị gia tăng và các loại quỹ ... đáp ứng nhu cầu chi thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổng thu ngân sách năm, ước đạt 60,2 tỷ đồng đạt 425,1% dự toán năm (trong đó: thu không tính chuyển nguồn năm trước chuyển sang là 25,26 tỷ đồng, đạt 178,4% dự toán năm). Việc điều hành chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, ưu tiên cho đầu tư phát triển. Tổng chi ngân sách năm, ước đạt 60,2 tỷ đồng, đạt 425,1% so dự toán năm.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường tổng kết năm học 2022-2023; triển khai có hiệu quả nhiệm vụ năm học 2023-2024. Tập trung đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo nhu cầu giảng dạy và học tập của nhà trường để hoàn thành nhiệm vụ năm học đề ra. Năm học 2022-2023, duy trì 6 trường với 261 cán bộ, giáo viên, nhân viên; 131 lớp học với tổng số 4.624 học sinh. Các trường đã quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục và phổ cập giáo dục ở các bậc học. Chất lượng giáo dục toàn diện có nhiều chuyển biến, giáo dục mũi nhọn tiếp tục đạt kết quả cao. Kết quả năm học 2022-2023, cụ thể:

Cấp Mầm non: có 41 lớp với 1074 trẻ, tỷ lệ lên lớp đạt 100%, tỷ lệ bé ngoan đạt 98,6%; 100% trẻ được cân đo và theo dõi sức khỏe bằng biểu đồ theo quy định. Tổng kết phong trào thi đua cuối năm học, trường Mầm non thị trấn Vôl số 1 xếp thứ 5 trong bảng xếp hạng thi đua; trường Mầm non thị trấn Vôl số 2 xếp thứ 10 trong bảng xếp hạng thi đua, đạt tập thể lao động xuất sắc.

Cấp tiểu học: có 55 lớp với 2.126 học sinh, tổng kết năm học 2022-2023 có 99,6% học sinh được đánh giá hoàn thành chương trình lớp học; học sinh lớp 5 hoàn

thành chương trình Tiểu học đạt 99,8%. Kết quả thi học sinh giỏi các cấp đạt 146 giải (trong đó: 28 giải cấp quốc gia, 25 giải cấp tỉnh, 93 giải cấp huyện). Tổng kết phong trào thi đua cuối năm học, trường Tiểu học thị trấn Vôl số 1 xếp thứ nhất phong trào thi đua toàn huyện; trường tiểu học thị trấn Vôl số 2 xếp thứ 6 trong bản xếp hạng thi đua, đạt tập thể lao động xuất sắc.

Cấp THCS: có 37 lớp với 1.424 học sinh. Tổng kết năm học 2022-2023, có 81,5 % số học sinh đạt khá, giỏi; thi học sinh giỏi các cấp đạt 594 giải (trong đó: 46 giải cấp tỉnh, 548 giải cấp huyện). Tổng kết phong trào thi đua cuối năm học, trường THCS thị trấn Vôl số 1 xếp thứ nhất phong trào thi đua toàn huyện; trường THCS thị trấn Vôl số 2 xếp thứ 6 trong bản xếp hạng thi đua, đạt tập thể lao động xuất sắc.

2. Văn hoá, thông tin và thể dục thể thao

Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ về thông tin, tuyên truyền các hoạt động mừng đảng, mừng xuân, các ngày lễ lớn trong năm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế; BHXH tự nguyện; công tác chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến và định danh điện tử cho công dân, ... Năm 2023, đã tổ chức treo 258 băng zôn, 18 pano tuyên truyền, vận động nhân dân treo trên 25.000 lượt cờ Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm. Đài truyền thanh thị trấn đã xây dựng 260 tin, bài tuyên truyền và duy trì thường xuyên việc tiếp âm, phát sóng các tin bài của đài tỉnh, đài huyện theo quy định.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình” gắn với xây dựng đô thị văn minh luôn được quan tâm chỉ đạo. Năm 2023, tỷ lệ hộ gia đình văn hoá trên địa bàn thị trấn đạt 95,5% (5.201/5.447 hộ); tỷ lệ hộ gia đình văn hoá 3 năm liên tục đạt 93,2% (4.847/5.201); tỷ lệ tổ dân phố đạt danh hiệu văn hoá 93,8% (15/16 TDP); 5 tổ dân phố đạt “Tổ dân phố văn hoá sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” (gồm: Đại Phú 1, Nguyễn, Ô Chương, Kim Sơn, Phi Mô); 05 tổ dân phố tiêu biểu được huyện khen thưởng (gồm: Đại Phú 1, Đại Phú 2, Tân Thành, Phi Mô, Hoàn Sơn); tổ dân phố Chu Nguyên đề nghị tỉnh khen; thị trấn được công nhận đạt chuẩn văn minh đô thị.

Các thiết chế văn hóa tiếp tục được đầu tư, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của nhân dân. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về tổ chức việc cưới, việc tang; các cụm đình, chùa, cơ sở kinh doanh dịch vụ, văn hóa trên địa bàn luôn được quản lý, hướng dẫn hoạt động theo đúng quy định. Tổ chức tốt Lễ hội Cồn Tràm – Hồ cát – Xương Giang và chỉ đạo các tổ dân phố tổ chức lễ hội đầu xuân đảm bảo an toàn tiết kiệm. Tham gia các hội thi do huyện tổ chức đều đạt kết quả cao như: hội thi văn nghệ các tổ dân phố văn hoá năm 2023 đạt giải A toàn đoàn; hội thi tổ trưởng TDP giỏi đạt giải A cá nhân và giải A toàn đoàn; tham gia ngày hội gia đình văn hoá huyện Lạng Giang năm 2023 đạt giải nhì. Ngoài ra, thị trấn tham gia các môn thi đấu thể dục, thể thao do huyện tổ chức đều đạt kết quả cao như: Giải việt dã đạt giải nhất, nhì, ba nam trẻ và giải nhì, ba nam vô địch; môn kéo co đạt 2 giải nhất, 1 giải

ba; môn đẩy gậy đạt 6 giải nhất, 3 giải nhì, 1 giải ba; môn cầu lông truyền thống huyện Lạng Giang lần thứ 30 đạt 2 giải nhất, 1 giải nhì.

3. Y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình

Công tác y tế được quan tâm, đảm bảo tốt cơ sở, vật chất, tăng cường các biện pháp chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Tổ chức triển khai dự án sàng lọc, phát hiện và quản lý điều trị tăng huyết áp và đái tháo đường cho nhân dân trên địa bàn thị trấn. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người. Năm 2023, trạm y tế đã tổ chức khám chữa bệnh và tiêm phòng định kỳ cho trên 4.210 lượt người. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được trú trọng, trong năm đã tổ chức kiểm tra đối với 06 cơ sở, kết quả 06 cơ sở được kiểm tra đều thực hiện tốt quy định. Tập trung rà soát, hoàn thiện hồ sơ đánh giá thực trạng các tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo bộ tiêu chí Quốc gia mới (theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ y tế) đã được đoàn của Tỉnh về thẩm định, đánh giá thị trấn đạt 91/99 điểm, đủ điều kiện công nhận lại chuẩn Quốc gia về y tế.

Thực hiện tốt công tác Dân số- Kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho người dân; đã tổ chức tư vấn sức khỏe, vận động được trên 1.970 trường hợp người trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai. Năm 2023, trên địa bàn có 127 trường hợp sinh mới.

4. Thực hiện chính sách xã hội, lao động việc làm và Bảo hiểm xã hội

Các chính sách an sinh xã hội được chỉ đạo thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng chế độ, đúng đối tượng. Tổ chức chuyên trợ cấp, thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán đối với 397 đối tượng chính sách, 138 hộ nghèo, 188 hộ cận nghèo và 15 có hoàn cảnh khó khăn, với tổng số tiền 590.000.000đ. Cấp phát thẻ BHYT cho 1.180 đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo và cận nghèo. Triển khai kế hoạch thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ, nhận và chuyển 788 suất quà với tổng số tiền 399.500.000 đồng của Chủ tịch nước và UBND tỉnh đến đối tượng đảm bảo chính xác, kịp thời. Tổ chức triển khai rà soát dự án, phương án sản xuất cộng đồng “Dự án chăn nuôi bò sinh sản” thuộc Dự án 2- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn thị trấn Vôi, được UBND huyện phê duyệt 07 hộ (06 hộ nghèo, 01 hộ có kinh nghiệm làm kinh tế giỏi) ở 6 tổ dân phố. Triển khai rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, kết quả trên địa bàn thị trấn còn 101 hộ nghèo = 1,87%; số hộ cận nghèo là 171 hộ = 3,17%.

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm thường xuyên được quan tâm, năm 2023 đã tạo việc làm thêm, làm mới cho 505 người đạt 101% chỉ tiêu KH. Tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 87%. Tiếp nhận, hướng dẫn và hoàn thiện 167 hồ sơ đủ điều kiện hỗ trợ cho học sinh, sinh viên theo Nghị quyết số 61/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Phối hợp tổ chức khai giảng 02 lớp học nghề chăn nuôi thú y cho 60 học viên ở các tổ dân phố.

Công tác tuyên truyền người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế hộ gia đình được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 99,8%; BHXH tự nguyện đạt 100,9% kế hoạch huyện giao (111/110 chỉ tiêu).

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới người dân việc thực hiện hình thức hỏa táng đối với người thân qua đời, kết quả: trong năm có 49/61 trường hợp người qua đời thực hiện hình thức hỏa táng, đạt 80,3%.

6. Hoạt động của các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp

Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Hội, phát triển hội viên mới luôn được các hội quan tâm thực hiện; các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp luôn hoạt động trong khuôn khổ quy định của pháp luật và điều lệ Hội. Đại đa số các hội viên tích cực tham gia vào các nhiệm vụ chính trị của địa phương, qua đó đã đóng góp một phần quan trọng vào sự nghiệp phát triển kinh tế, xã hội của thị trấn, tiêu biểu như: Hội Chữ thập đỏ tuyên truyền vận động được 77 người tham gia hiến máu, phối hợp trao tặng quà cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn được 46 suất quà, trị giá 22.900.000đ; Hội Người cao tuổi đã tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 347 cụ với số tiền 130 triệu đồng, tham dự các cuộc thi do Tỉnh hội, Huyện hội tổ chức đều đạt thành tích cao; Hội khuyến học đã phối hợp với các nhà trường tổ chức trao thưởng khuyến học cho 4.781 lượt học sinh và giáo viên có thành tích xuất sắc trong năm học 2022-2023, với tổng số tiền 636.920.000 đồng.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Công tác hòa giải, đối thoại trực tiếp với công dân được coi trọng, phát huy vai trò của các tổ liên gia, tổ hòa giải ở tổ dân phố. Năm 2023, tổ chức 27 buổi hòa giải, trong đó hòa giải thành 25/27 vụ đạt 92,6%. Các ý kiến phát sinh của nhân dân được quan tâm giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật, không để tình trạng phát sinh điểm nóng.

Thường xuyên duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo của công dân, tính đến thời điểm ngày 22/11/2023, đã tổ chức 57 kỳ tiếp dân; tiếp 63 lượt công dân, tổng số đơn tiếp nhận là 47 đơn (*trong đó 39 đơn thư mới phát sinh; kỳ trước chuyển sang là 08 đơn*). Trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị trấn là 45 đơn, đã giải quyết được 38/45 đơn đạt 84,4% (trong đó: đơn thuộc lĩnh vực đất đai giải quyết 35/41 đơn, đạt 85,3%).

2. Công tác Cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “*Chính quyền thân thiện*” và mô hình “*Công an tận tụy, gần bó, thân thiện, vì nhân dân phục vụ*” gắn với “*nụ cười công sở*”. Thực hiện nghiêm túc khẩu hiệu hành động “*Chuyên nghiệp hơn - Thân thiện hơn - Hiệu quả hơn*” trong thực thi nhiệm vụ công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức thị trấn. Xây dựng phong cách “*trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*”, hướng đến

sự hài lòng của người dân.

Niêm yết công khai đầy đủ bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị trấn tại Bộ phận Một cửa; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp thực hiện các giao dịch hành chính; công khai biểu thu phí, lệ phí; sử dụng mã QR tra cứu thủ tục hành chính tích hợp đánh giá sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Niêm yết công khai số điện thoại của cán bộ, công chức và địa chỉ tiếp nhận để tiếp nhận, xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết.

Chỉ đạo triển khai có hiệu quả bộ thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh việc hướng dẫn công dân thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt. Tăng cường các biện pháp nhằm thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về “ Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025”. Thành lập Tổ tuyên truyền, hướng dẫn, cài đặt, kích hoạt định danh điện tử cho công dân trên địa bàn thị trấn, chỉ đạo các tổ dân phố, tổ đề án 06 của tổ dân phố tổ chức triển khai đến từng ngõ, ngõ từng nhà để tuyên truyền, hướng dẫn, cài đặt, kích hoạt định danh điện tử cho công dân. Việc giải quyết các thủ tục hành chính luôn đảm bảo chính xác, kịp thời tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi đến liên hệ giải quyết công việc. Từ ngày 15/12/2022 đến hết ngày 06/11/2023, UBND thị trấn đã tiếp nhận và giải quyết 2.890 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến: 2.804 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp, BCCI: 80 hồ sơ; kỳ trước chuyển qua: 06 hồ sơ). Số hồ sơ đã giải quyết 2.881 hồ sơ (trả trước và đúng hạn 2.880 hồ sơ, đạt 99,7%; trả quá hạn 01 hồ sơ; số hồ sơ đang giải chưa tới hạn trả kết quả 09 hồ sơ).

3. Công tác Quốc phòng – an ninh

3.1. Công tác quân sự địa phương

Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp với lực lượng công an tổ chức trực trong dịp tết Nguyên Đán và các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương đảm bảo an toàn tuyệt đối. Kết nạp 41 đồng chí dân quân mới và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân; Kết quả huấn luyện đạt khá, đơn vị an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị. Rà soát, đăng ký trực tiếp nghĩa vụ quân sự cho 101 nam công dân trong độ độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Hoàn thành kế hoạch tuyển quân năm 2023; Trong năm đã có 16 thanh niên lên đường nhập ngũ và 02 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân hoàn thành 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức động viên huấn luyện 17 quân nhân dự bị, giao cho đơn vị Kho Xăng dầu 671-Cục Hậu cần hoàn thành chỉ tiêu trên giao. Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự cho 132 công dân trong diện gọi nhập ngũ năm 2024.

3.2. Công tác an ninh trật tự

Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp tội phạm, đặc biệt là tội phạm trộm cắp tài sản, tệ nạn đánh bạc, ma túy, Tăng cường công tác nắm tình hình về an ninh trật tự liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các dự án và an ninh tôn giáo trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân ký cam kết thực hiện nghiêm túc quy định về cấm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo nổ.

Năm 2023, trên địa bàn thị trấn xảy ra 32 vụ việc, tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm 2022, trong đó đã điều tra làm rõ và xử lý 31/32 vụ án và vụ việc về TT, ATXH, đạt tỷ lệ 96,87 %, cụ thể: Vụ việc thuộc thẩm quyền của Công an cấp huyện và tỉnh 19 vụ, đã giải quyết 18/19 vụ việc, đạt tỷ lệ 94,73%; Vụ việc thuộc thẩm quyền Công an thị trấn giải quyết 13 vụ, (trong đó trộm cắp tài sản 03 vụ = 03 đối tượng, cờ bạc 02 vụ = 07 đối tượng, bạo lực gia đình 03 vụ = 03 đối tượng, cố ý gây thương tích 02 vụ = 02 đối tượng, đốt pháo nổ 02 vụ = 02 đối tượng, sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ = 03 đối tượng), đã giải quyết 13/13 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%, xử lý phạt tiền 09 đối tượng, thu nộp ngân sách 27.500.000 đồng.

Tổ chức tuần tra về an ninh, trật tự 185 buổi với trên 800 lượt người tham gia, góp phần ổn định tình hình ANTT, an toàn cháy, nổ trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhân khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng. Làm tốt việc quản lý, giáo dục đối tượng tiền án, tiền sự, cảm hóa, giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng. Quản lý chặt chẽ 44 cơ sở kinh doanh ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Xây dựng, triển khai lập hồ sơ chuyên đề đối với công tác phòng cháy, chữa cháy các cơ sở trên địa bàn. Thành lập 13 mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC, 9 điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn. Thường xuyên giám sát đối với 06 cơ sở kinh doanh karaoke, yêu cầu ký cam kết dừng hoạt động khi chưa đủ điều kiện về PCCC. Tuyên truyền, vận động được 4.685/5.447 hộ gia đình, đạt 86% hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy theo cuộc vận động “Nhà tôi có bình chữa cháy”.

Về công tác định danh điện tử cho công dân: UBND thị trấn Vôi đã tham mưu cho Đảng ủy lãnh chỉ đạo cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực thực hiện kế hoạch thu nhận, kích hoạt định danh điện tử. Ban hành quyết định thành lập 04 tổ kích hoạt định danh điện tử của thị trấn bao gồm các thành viên là lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, cán bộ công chức thị trấn Vôi, thành phần giúp việc là lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo tổ dân phố và các ban, ngành, đoàn thể tổ dân phố. Thực hiện thường xuyên, liên tục tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thu nhận và kích hoạt định danh điện tử với nhiều hình thức: Phát trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn và tổ dân phố hàng ngày, viết tin bài đăng tải lên các trang, nhóm mạng xã hội của Công an thị trấn, UBND thị trấn, lồng ghép vào các cuộc họp, hội nghị, tuyên truyền lưu động,... Các tổ kích hoạt định danh điện tử của thị trấn đã nghiêm túc, tích cực rà soát, bám sát liên lạc, đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng để thực hiện thu nhận và kích hoạt cho công dân. Kết quả: tính đến ngày 20/11/2023, thị trấn đã kích hoạt được 13.532/14.669 chi tiêu cấp trên giao, đạt 92,25%.

4. Công tác điều hành của UBND

Duy trì thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, nêu cao tinh thần và ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt trong thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, như: đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giải phóng mặt bằng các dự án, việc đầu tư xây dựng

các công trình; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; triển khai có hiệu quả mô hình “*chính quyền thân thiện*”; đẩy mạnh thu nhận kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân,... những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện được tháo gỡ, giải quyết kịp thời.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu UBND, các thành viên UBND trong thi hành công vụ. Kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh; tích cực đổi mới tư duy trong chỉ đạo, điều hành giải quyết công việc. Thường xuyên đôn đốc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của tập thể, cá nhân. Động viên khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu. Đồng thời, nhắc nhở, phê bình những tập thể, cá nhân còn hạn chế, thiếu sót trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Duy trì, thực hiện tốt quy chế phối hợp với HĐND, UB MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội nhằm tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Nhìn chung, dưới sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, sự điều hành của UBND và sự phối hợp của UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội; cán bộ và nhân dân thị trấn đã đoàn kết, nỗ lực, phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đặt ra, trong đó: các chỉ tiêu kinh tế - xã hội có 12 chỉ tiêu vượt, 03 chỉ tiêu đạt; giá trị các ngành kinh tế chủ yếu đạt 18,2%; thu ngân sách nhà nước đạt 178,4% dự toán năm; Các lĩnh vực văn hóa – xã hội như: Giáo dục và đào tạo các nhà trường đều xếp thứ hạng cao trong bảng xếp hạng thi đua của huyện (trong đó: Tiểu học số 1, THCS số 1 đều xếp thứ nhất, trường Mầm non số 1 xếp thứ 5; trường Mầm non số 2 xếp thứ 9 và trường Tiểu học số 2, trường THCS số 2 đều xếp thứ 6), y tế thị trấn qua thẩm định đủ điều kiện công nhận đạt chuẩn lại quốc gia về y tế; về danh hiệu văn hóa có 15/16 tổ dân phố đạt khu phố văn hóa, 5.201/5.447 hộ đạt gia đình văn hóa = 95,5%; các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện, góp phần ổn định đời sống nhân dân, tỷ lệ hộ nghèo của thị trấn 1,87%; công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

VI. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm

Việc thực hiện quy định, thời gian chế độ hội họp của một số tổ dân phố chưa nghiêm túc.

Một số tổ dân phố không hoàn thành chỉ tiêu giao ở một số nhiệm vụ, cụ thể là:

+ Kích hoạt định danh điện tử: Phú Độ, Ô Chương, Phố Vôi, Đại Phú 1.

+ Bảo hiểm xã hội tự nguyện: Phố Vôi (1/11), Chu Nguyên (2/6), Phi Mô (5/8), Quảng Mô (5/8), Tân Luận (9/11).

+ Vận động Quỹ vì người nghèo: Đại Phú 1 (38%), Tân Luận (38%), Phi Mô (47%), Quảng Mô (47%).

+ Chưa hoàn thành việc rà soát, thống kê đất nông nghiệp công ích: Hoàn Sơn, Quảng Mô, Phú Độ, Tân Thành.

+ Tỷ lệ hộ nghèo cao hơn bình quân chung của thị trấn và của huyện: Tân Luận (3,09%), Phi Mô (3,06%), Kim Sơn (2,44%), Đại Phú 1 (2,34%), , Quảng Mô (2,22%).

+ Sinh con thứ 3 còn 11 trường hợp ở: trường Mầm non số 1, Tiểu học số 1, THCS số 1, Tân Luận, Phi Mô, Hoàn Sơn, Quảng Mô, Phú Độ, Chu Nguyên, Toàn Mỹ. Dẫn đến, trường Mầm non số 1 xếp thứ 5, trường Tiểu học số 1, trường THCS số 1 xếp thứ nhất toàn huyện nhưng không được xét thi đua.

Việc người dân lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh buôn bán vẫn còn xảy ra ở một số khu vực, đặc biệt là dọc tuyến Quốc lộ 1A, tỉnh lộ 295, đường Phạm Văn Liêu, khu trung tâm thương mại HDB.

Việc duy trì ngày chủ nhật xanh trên địa bàn còn chưa được thường xuyên. Xử lý rác thải tại khu vực bãi rác tập trung có thời điểm còn chưa đảm bảo.

Tình hình tội phạm, trộm cắp tài sản và tệ nạn xã hội vẫn còn diễn biến phức tạp gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Hiện tượng thanh thiếu niên có biểu hiện tụ tập gây rối trật tự công cộng vào buổi tối vẫn còn xảy ra, nhất là khu đô thị phía Tây thị trấn. Một số đạo lạt xuất hiện trên địa bàn thị trấn.

2. Nguyên nhân

Công tác tuần tra kiểm soát, giải toả vi phạm hành lang ATGT chưa được duy trì thường xuyên.

Tinh thần trách nhiệm và phối hợp giữa cán bộ, công chức thị trấn và tổ trưởng các TDP có việc còn chưa được thường xuyên, kịp thời. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động của một số chi ủy chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố trong một số việc còn chưa quyết liệt, chưa được quan tâm đúng mức, chưa có chiều sâu ảnh hưởng chung đến chất lượng, tiến độ một số nhiệm vụ như đã nêu trên.

Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức còn chưa nêu cao tinh thần tự giác học tập, rèn luyện, chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, dẫn đến sai phạm phải xem xét, xử lý kỷ luật, đặc biệt là liên quan đến chính sách dân số, ảnh hưởng đến phong trào thi đua của tập thể đơn vị, của thị trấn.

Ý thức chấp hành pháp luật, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước ở một bộ phận người dân chưa tốt gây khó khăn cho việc thực hiện một số nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Do một số thanh, thiếu niên trong và ngoài thị trấn, gia đình buông lỏng quản lý, giáo dục, đua đòi, thiếu ý thức rèn luyện, tự giác chấp hành pháp luật dẫn đến gia tăng hiện tượng thanh thiếu niên tụ tập gây rối, làm mất trật tự nơi công cộng.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

1. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu tăng 18,3%;

Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp - Xây dựng 58,7%; Thương mại và dịch vụ 35,4%; Nông, lâm nghiệp và thủy sản 5,9%.

Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu đạt 2.864,29 tỷ đồng. Trong đó:

- Giá trị sản xuất ngành CN-TTCN- XD: 1.681,3 tỷ đồng.
- Giá trị sản xuất ngành TM- DV, vận tải: 1.013,96 tỷ đồng.
- Giá trị sản xuất ngành nông- lâm- thủy sản: 168,99 tỷ đồng.

2. Thu ngân sách: 13,189 tỷ đồng.

3. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 90%.

4. Số lao động có việc làm thêm, làm mới 510 lao động.

5. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt chỉ tiêu huyện giao 99,7%.

6. Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

7. Tỷ lệ thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường đạt 98%.

8. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch đạt 89%.

9. Tỷ lệ đèn đường chính được thắp sáng đạt 100%.

10. Tỷ lệ khu nhà ở, ngõ xóm được thắp sáng đạt trên 85%.

11. Tỷ lệ người dân qua đời dùng hình thức hỏa táng đạt chỉ tiêu huyện giao trên 60%.

12. Tỷ lệ hộ nghèo dưới 1,2%.

13. Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt chỉ tiêu huyện giao trên 95%.

14. Số tổ dân phố đạt danh hiệu tổ dân phố phố văn hóa đạt chỉ tiêu huyện giao 14/16 tổ. Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

15. Duy trì trường Mầm non số 1, Tiểu học số 1 đạt chuẩn mức độ 2, trường THCS số 1 đạt chuẩn mức độ 2 và trường trọng điểm chất lượng cao, trường Mầm non số 2, Tiểu học số 2, THCS số 2 đạt chuẩn mức độ 1.

16. Đảm bảo tốt tình hình ANCT, ATGT trên địa bàn; thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân và hoàn thành các chỉ tiêu về công tác quân sự địa phương.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục chỉ đạo có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (giai đoạn 2021-2025) đề ra. Thực hiện tốt công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn. Tập trung thu tiền sử dụng đất, phí, lệ phí. Thực hiện đồng bộ các biện pháp tiết kiệm chi, chống lãng phí; công khai, dân chủ trong việc phân bổ ngân sách; ưu tiên đầu tư cho phát triển kinh tế- xã hội.

2. Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản xuất các vụ trong năm. Phát triển chăn nuôi trên địa bàn, nhất là đàn lợn, trâu, bò thương phẩm. Chủ động phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi trên địa bàn.

3. Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai trên địa bàn. Tập trung thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 16/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 21/4/2020

của Chủ tịch UBND tỉnh. Phối hợp thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn theo kế hoạch.

Hoàn thành Đề án xử lý rác tồn lưu tại bãi rác tập trung. Quan tâm việc thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/2/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thực nghiêm túc việc thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường theo Quyết định 4041/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Lạng Giang về giá dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, duy trì tỷ lệ thu đạt 98% tổng số hộ trên địa bàn thị trấn.

4. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát để đảm bảo chất lượng công trình, chống lãng phí, thất thoát; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về xây dựng cơ bản. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2024. Phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện nghiệm thu, quyết toán, bàn giao đưa vào sử dụng các công trình xây dựng theo quy định.

5. Chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân tại trạm y tế. Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu dân số - kế hoạch hóa gia đình nhằm nâng cao chất lượng dân số, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn.

6. Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về bảo hiểm y tế, BHXH tự nguyện, nhất là các đối tượng thuộc diện tham gia. Vận động học sinh, sinh viên, hộ gia đình có mức sống trung bình mua bảo hiểm y tế, góp phần tăng tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế toàn dân, hoàn thành chỉ tiêu huyện giao 99,7%; phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

7. Nâng cao chất lượng Phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*", thực hiện nếp sống văn minh trong tổ chức việc cưới, việc tang, văn minh thôn, phố và nơi công cộng. Phần đầu tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa đạt chỉ tiêu huyện giao trên 95%. Tỷ lệ Tổ dân phố đạt danh hiệu tổ dân phố văn hóa đạt chỉ tiêu huyện giao trên 80%. Tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả các cụm di tích; kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá. Củng cố, nâng cao chất lượng hệ thống đài truyền thanh thị trấn đến các Tổ dân phố.

8. Chỉ đạo các nhà trường thực hiện đồng bộ các giải pháp, có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 8 về "Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo", từng bước nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn, phát huy có hiệu quả những thành quả đã có để đạt được danh hiệu cao hơn nữa, các nhà trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

9. Triển khai thực hiện tốt các phong trào "Đền ơn, đáp nghĩa". Huy động mọi nguồn lực xã hội, cộng đồng cùng chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, gắn với thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội để giảm hộ nghèo xuống dưới 1,2%. Quan tâm, tạo điều kiện cho các tổ chức, doanh nghiệp đào tạo nghề cho người lao động, đặc biệt là lao động thuộc các hộ bị thu hồi đất để chuyển đổi nghề

nghiệp, tạo việc làm mới cho người lao động, phần đầu có trên 510 người có việc làm mới, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 90%.

10. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện”, “Công an tận tụy, gần bó, thân thiện, vì nhân dân phục vụ” gắn liền với “nụ cười công sở” và thực hiện nghiêm túc khẩu hiệu hành động “*Chuyên nghiệp hơn - Thân thiện hơn - Hiệu quả hơn*”; “4 xin”, “4 luôn” và “5 không” trong thực thi nhiệm vụ công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức thị trấn. Xây dựng phong cách “*trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*”, hướng đến sự hài lòng của người dân. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả bộ thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh việc hướng dẫn công dân thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết dứt điểm vụ việc ngay từ cơ sở, hạn chế tình trạng khiếu kiện vượt cấp; phần đầu tỷ lệ giải quyết đơn đạt từ 90% trở lên.

11. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân cấp trên giao. Nâng cao chất lượng huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ, đổi mới phương pháp huấn luyện cho các đối tượng. Thực hiện tốt động viên huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng chiến đấu quân dự bị động viên.

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các đề án trong lĩnh vực an ninh trật tự. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, giai đoạn 2021-2025”. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, xử lý tội phạm. Tập trung chỉ đạo giải quyết tốt các vấn đề phức tạp, các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện phức tạp đông người Tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ; xử lý nghiêm những hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024.

Ủy ban nhân dân thị trấn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND Huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND thị trấn;
- UBMTTQ và các Đoàn thể nhân dân ;
- Các đại biểu HĐND thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Mừng

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN VÔI**

**KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU
NĂM 2023; PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kết quả thực năm 2022	Kế hoạch năm 2023	Kết quả ước thực hiện năm 2023	Kế hoạch năm 2024	So sánh thực hiện năm 2023 với	
							năm 2022	KH năm 2023(%)
1	2	3	4	5	6	7	8=6-4	9=6:5
1	Giá trị một số ngành chủ yếu		2048,4	2419,2	2421,2	2864,29	372,8	100,08
	- CN-TTCN –XDCB	Tỷ đồng	1048,8	1318,5	1319,08	1681,34	270,28	100,04
	- Dịch vụ, TM	Tỷ đồng	837,8	945,9	946,09	1013,96	108,29	100,02
	- Nông - lâm - Thủy sản	Tỷ đồng	161,8	154,8	156,06	168,99	-5,74	100,8
2.	Thu ngân sách	Tỷ đồng	67,084	14,159	60,2	13,189	-6,884	425,1
3	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	80	84	87	90	7	103,6
4	Số người có việc làm thêm làm mới	Người	500	500	505	510	5	101
5	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	99,8	99,8	99,8	99,8	0	100
6	Phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện	Chỉ tiêu	141	110	111	100%KH	-30	100,9
7	Tỷ lệ thu phí dịch vụ VSMT	%	95	95	98	98	3	103,2
8	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch	%	75	76	80,5	89	5,5	105,9
9	Tỷ lệ đèn đường chính được thấp sáng	%	85	90	100	100	15	111,1
10	Tỷ lệ đèn đường khu nhà ở, ngõ TDP được thấp sáng	%	75	80	82	85	7	100
12	Tỷ lệ người dân qua đời dùng hình thức hỏa táng	%	66,7	65	80,3	60	13,6	123,5
13	Tỷ lệ hộ nghèo	%	2,56	1,95	1,87	Dưới 1,2%	-0,69	104,3
14	Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá	%	95	95	95,5	95	0,5	100,5
15	TDP đạt khu phố Văn hoá	TDP	15	13	15	14	0	115,4
16	Đảm bảo tốt tình hình ANCT, ATGT trên địa bàn, thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân và hoàn thành các chỉ tiêu về công tác quản sự địa phương							